

Số: /KH-LMHTX

Đồng Tháp, ngày tháng 02 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BTV-LMHTXVN ngày 07/02/2024 của Liên minh HTX Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024;

Liên minh Hợp tác xã Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, người làm việc trong cơ quan Liên minh HTX Tỉnh, cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các HTX góp phần phát triển kinh tế tập thể, HTX.

Tăng cường đối thoại, giới thiệu, quảng bá, kết nối giữa các tổ chức kinh tế tập thể và thành viên với các thành phần kinh tế khác; ghi nhận và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát triển kinh tế tập thể, HTX.

Tạo không khí để cán bộ, công chức, người làm việc trong cơ quan Liên minh HTX Tỉnh, cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các HTX, hăng say công tác, hoạt động sản xuất, xây dựng các tổ chức kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có trọng điểm, không phô trương, hình thức triển khai hiệu quả.

- Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật, đảm bảo tuyên truyền đến tất cả HTX thành viên và đồng loạt hưởng ứng trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024.

## II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

**1. Chủ đề:** Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2024: Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã.

### 2. Thông điệp truyền thông

- HTX ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội,
- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng và địa phương.
- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.

**3. Thời gian thực hiện:** Cả năm 2024, trong đó cao điểm từ ngày 29/3/2024 đến ngày 29/4/2024.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Những hoạt động chính Tháng hành động vì HTX năm 2024 gồm:

- (1) Hoạt động truyền thông.
- (2) Hoạt động xây dựng, phát triển thành viên của Liên minh HTX Tỉnh, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.
- (3) Tăng cường các hoạt động hỗ trợ tư vấn HTX.
- (4) Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại.

### 2. Những hoạt động truyền thông cụ thể

- Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4).

- Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX.

- Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, các quy định pháp luật có liên quan, các chủ trương, cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, HTX của địa phương.

- Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của cơ quan Liên minh HTX Tỉnh, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể, HTX.

- Tuyên truyền nhân rộng các HTX tiêu biểu, các sản phẩm tiêu biểu của HTX, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phát triển kinh tế tập thể, HTX, những mô hình kinh tế tập thể điển hình, có cách làm mới, sáng tạo và hoạt động hiệu quả.

- Thăm và làm việc tại các HTX trên địa bàn.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện Tháng hành động vì HTX năm 2024, sẽ thanh toán theo thực tế từ nguồn ngân sách nhà đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh cấp cho Liên minh HTX Tỉnh đầu năm 2024.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng**

- Tham mưu Thường trực in và treo băng rôn chủ đề tháng hành động vì HTX năm 2024 “*Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã*” tại trụ sở cơ quan Liên minh HTX Tỉnh.

##### **2. Phòng Phát triển HTX**

- Triển khai, quán triệt Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, người làm việc trong cơ quan biết hưởng ứng. Làm đầu mối phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai tuyên truyền về Tháng hành động vì HTX năm 2024 trên Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội (nhóm Zalo HTX thành viên)...

- Thường xuyên cập nhật tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX Tỉnh, nhóm zalo thành viên Liên minh HTX Tỉnh...

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì HTX năm 2024 về Liên minh HTX Việt Nam (qua Ban Kế hoạch – Hỗ trợ) **trước ngày 29/4/2024**.

##### **3. Phòng Kế hoạch - Hỗ trợ**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng phối hợp với phòng Phát triển HTX đưa tin, bài viết về phát triển KTTT, HTX và hoạt động của Liên minh HTX Tỉnh.

Tham mưu Thường trực lồng ghép các nội dung của kế hoạch này vào những buổi tuyên truyền, vận động thành lập HTX mới, để tuyên truyền sâu rộng đến người dân biết hưởng ứng.

Chủ trì phối hợp các Phòng đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể cho hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm các HTX.

#### **4. Các HTX thành viên**

Trên cơ sở các nội dung Kế hoạch Tháng hành động vì HTX năm 2024 của Liên minh HTX Tỉnh căn cứ vào điều kiện thực tế của HTX, QTDND tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, thành viên và người lao động trong HTX với hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch Tháng hành động vì HTX năm 2024 của Liên minh HTX tỉnh Đồng Tháp./.

***Nơi nhận:***

- LM HTX Việt Nam (b/c);
- UBND Tỉnh (b/c);
- Các HTX thành viên (biết thực hiện);
- TT/LMHTX Tỉnh;
- Các phòng LM HTX Tỉnh;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Cường**